家 庭 数 配 付

令和４年４月７日

保護者の皆様

学校でのコロナ感染症予防対策について
相野山小学校

 春暖の候、保護者の皆様には、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき
感謝しております。さて、３月にまん延防止重点措置は解除されましたが、依
然として愛知県において新型コロナウイルス感染症の拡大が危惧されていま
す。発令時における感染予防対策について、文科省や県の指示を受け、追加・
変更したり、以前の状況に戻したりした点があります。改めてお伝えします。
また、行事等については、現時点では次のように考えています。ご理解とご協
力を賜りますようお願い申し上げます。

※太字部分が今回追加・変更した部分です
【健康管理について】
○ 児童も教職員もマスク着用を徹底します。
○ 朝の健康観察とともに全員の健康チェックカードを点検します。毎朝、本
人・同居のご家族全員の検温と健康観察をしていただき、カードに記入して持
たせてください。

○ 流水と石けんによる手洗いを励行させます。登校後、休み時間後、給食前、
共用物を使った後などに行うようにします。

【在校時に発熱・かぜ等の体調不良となった場合】
○ 発熱やかぜ症状があった場合、ご家庭に連絡し、迎えに来ていた

だきます。万が一を考え、けが等の他の児童との接触を避けるため、
保健室と別の部屋（校長室）で待機させます。その際、本人だけでな
く、兄弟姉妹も一緒に早退していただきます。なるべく早く迎えに来
ていただくよう、ご協力ください。なお、体調不良者が退室後は、速
やかに消毒をします。

【欠席する場合】
○ 本人及び同居のご家族に、発熱や風邪症状などがある際は、休ませてくださ
い。その場合は、欠席でなく出席停止とさせていただきます。また、感染が心
配で休ませる場合も出席停止とさせていただきます。持病等で、コロナ感染症
ではないことが明白な場合、この限りではありません。

〇 本人に発熱などの風邪症状があり、すぐに治まった場合（例：夜に発熱し、
翌朝解熱）でも、念のため１日程度、登校を控え受診することをご検討くださ
い。

○ 学校連絡は電話または学校メール（e-aisho@nisshin.ed.jp）でお願いしま
す。また、分団の児童にも欠席する旨をお伝えください。連絡帳や提出物等も、
他の児童を通じて渡すことのないようにしてください。提出物は保護者の方
で職員室に届けてください。

○ 欠席されたご家庭に、お手紙や配付物など、児童を通じて届けることはしま
せん。受け取る必要がある場合は、取りに来ていただくようお願いします。

※お子様およびご家族が陽性・濃厚接触者と判断された場合、必ず学校にご連

絡ください。土日、夜間等でつながらない場合は、日を改めて学校に電話がつ
ながる時間帯に連絡してください。日進市役所への連絡は不要です。

mailto:e-aisho@nisshin.ed.jp
https://www.google.co.jp/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Ftsukatte.com%2Fhand-washing%2F&psig=AOvVaw3nlqUp9YyFy-IcMyfnqIcf&ust=1590043053276000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCKi5mJjqwekCFQAAAAAdAAAAABAD

 家 庭 数 配 付

【授業について】

○ 感染対策を講じてもなお感染のリスクが高い学習活動は感染状況に応じて
配慮しながら慎重に再開します。

 ・ 「長時間、近距離で対面形式となるグループワーク」及び「近距離で大き
な声で話す活動」

 ・ 理科「近距離で活動する実験や観察」
 ・ 音楽「近距離で行う合唱」「リコーダーやけん盤ハーモニカの演奏」
 ・ 図工「近距離で活動する表現や鑑賞の活動」
 ・ 家庭科「調理実習」（会食は避ける場合があります）
 ・ 体育「密集する運動」「近距離で組み合ったり接触したりする運動」
○ 教室では、机の間隔をできる範囲であけます。また、ドアや窓を開けるなど
換気を心掛けます。

○ 授業では、対面式の活動、児童が接触し合ったり密接に関わり合ったりする
活動を避ける工夫をします。

○ 体育の授業時に、呼気が激しくなる場合は、マスクを外す場合もあります。
その場合は、子ども達の間隔を十分にとらせます。

【給食について】
○ 給食前は、手洗いに加えて「アルコールによる消毒」を行います。
○ 自分の食事は、自分で取りにいかせます。
○ 全員、一方向を向いて食べさせます。
○ 歯みがきは、感染予防の観点から行いません。

【清掃について】
○ 清掃後は手洗いを徹底します。トイレ清掃は業者清掃を行います。
〇 「あいかつ班清掃」（異学年グループでの清掃）は感染症に配慮しながら行
う予定です。（９月開始予定）

【登下校について】
○ 登下校の並び方は、全員一列での歩行とします。

〇 基本的にマスクをつけます。着用が苦しくやむを得ず外す場合は、十分間隔
をあけて私語をしないよう指導します。

【部活動について】

○ 感染症に配慮しながら行います。（４月末開始予定）
○ 対外的な練習試合や演奏活動も状況を見ながら行います。

【消毒について】
〇 トイレの消毒は、ボランティアの皆様や職員が行います。
〇 共用部分（教室のドア、スイッチ、階段の手すり等）は、ボランティアの皆
様や職員が消毒をします。無害の消毒液を使用します。

【行事について】
〇 全校児童が一斉に屋内に集まる活動は感染症に配慮しながら再開します。
集まる必要のないものはテレビ放送で行います。

※ お気づきの点、ご不明な点がありましたら、下記までご連絡ください。

（問合わせ先）相野山小教頭 近藤  電話 0561-73-1525

https://www.google.co.jp/url?sa=i&url=http%3A%2F%2Fwww.kojinkai.or.jp%2Fregenerative_medicine%2F2020%2F03%2F04%2Fpost-1798%2F&psig=AOvVaw0eqctojnPZgsOlwjknpE48&ust=1590042718250000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLCa1PPowekCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.co.jp/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.kashima-hosp.or.jp%2Farchives%2F2933&psig=AOvVaw0eqctojnPZgsOlwjknpE48&ust=1590042718250000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLCa1PPowekCFQAAAAAdAAAAABAJ